esclusivamente  della  porzione  corrispondente  all'ampiezza  della  sua  casa.  Una 

questione che doveva riguardare tuttavia  anche i  Carbonatici,  in questo caso per la 

contiguità  fra  tratti  di  mura  urbane  possedute  dai  due.  La  distruzione  di  un  solo 

segmento, evidentemente era considerato un problema. Considerando l'aspetto statico, 

l'iniziativa  di  Ventura  poteva  avere  conseguenze  strutturali  sulla  proprietà  dei 

Carbonatici. Ma dal documento sembra di capire che l'opposizione dei vicini di casa 

riguardasse anche il “godimento” del  terrenum nudum , motivo per il quale Ventura 

aveva  proceduto  alla  distruzione  del  muro  che  divideva  quel  terreno  dalla  sua 

proprietà. E probabile che nelle sue intenzioni, non esplicitate in nessuna maniera nel 

documento in oggetto, vi fosse quella di espandere ancora la proprietà costruendo su 

quella porzione delle antiche ripe una nuova casa o quant'altro. E questo sarebbe potuto 

essere un buon motivo per entrare in lite maxima. Possiamo immaginare, per esempio, 

che fosse impensabile, nell'idea della famiglia di antica origine pistoiese, che i nuovi 

91 [...] Cum Ventura quondam Guidi iudicis haberetur quondam domum cum terrenum nudum positum 
in porta Sancti Andree secus murum veterem civitatis et frangisset  illum murum per eo qui volebat 
uti illo terreno et gaudere illud terrenum quod est extra murum quantum tenet et protenditur ipsam 
domum et iandictum suum terrenum nudum sicut alii cives habentes domum prope et circa murum 
veterm et Baroccius et filii et Carbonat[icis ] vellent resistere et contradiare et prohibere ne hoc fieret  
discordia et lis maxima fuit prepositam inter eos quod  igitur ad portisianos spectabant ut huiusmodo 
lites et discordias inter vicinos sedare deberent Dulcis Averardi portisianus de porta Gaialdatica pro 
aliorum portisianorum: de comuni concordia et consensu Bifolci portisiani porte sancte Andree [...] 
portisiani  porte  lucensi  [...]  portisiani  porte  guidonis  et  eiusdem  presentibus  portisianibus 
pronunziavit et dixit quod dictus Ventura et eius heredes de cetero utant et gaudeant iamdicto terreno 
posito extra murum veterem civitatis quantum iamdictam domum et terrenum .suprascripti Venture 
extenduntur et hoc possint facere Ventura et eius heredes sine ulla contradictione Barocci et filiorum 
et Carbonaticorum sicut ceteri cives domum habentes circa murum veterem civitatis. (ASF, Pistoia, 
San Lorenzo, 7 luglio 1226)
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venuti potessero liberamente chiudere o comunque occupare così tanto spazio attorno 

alla loro antica residenza. 

La sentenza,  che dette  ragione a Ventura,  fu emessa dai “portisiani”92 delle quattro 

porte della città, alla presenza dei giudici delle cause del  comune e del podestà. Viene 

ribadito il suo diritto all'uso del terreno posto fuori delle mura senza che nessuno di 

coloro che hanno la casa circa murum veterem civitatis potesse limitarlo.

Dopo sei anni il fatto deve ancora avere una conclusione,  ma stavolta la questione 

riguarda esclusivamente Ventura e l'autorità comunale.

Nel 1226, infatti, il podestà chiede conto a Ventura del muro atterrato da lui sei anni 

prima93.  Con un atto ufficiale  il  comune gli  vende  il  fundamentum delle mura,  una 

fascia  di  terreno  di  cui  si  dice  solo  la  lunghezza  (15  braccia,  circa  11,5  metri), 

sottintendendo che si tratta del solo ingombro del muro. Dai confini della striscia di 

fondamento che Ventura doveva adesso comprare,  regolarizzando una situazione di 

fatto, cioè l'abbattimento delle mura avvenuto sei anni prima, sembra che sull'esterno 

non vi sia alcun terrenum nudum di proprietà di Ventura, la porzione delle ripe che egli 

diceva di possedere e il cui godimento era stato limitato dalla  presenza delle mura 

vecchie. Potrebbe essersi trattato, dunque, di un caso di occupazione abusiva delle ripe, 

il che giustificherebbe sia la lite con i vicini, sia il mancato possesso che si deduce dai 

92  I portisiani sono rammentati soltanto nel Breve dei consoli (1284). Breve et Ordinamenta Populi  
Pistorii , Libro I, R. 113. Libro II, R. 39, 114. 

93 Dominus Ardicus de Pusterla Pistoriensis potestas, de voluntate suorum Rubriche consiliariorum, ut 
continebatur  in  summa  scripta  manu  mei  Bonaiuncte  notario  vice  et  nomine  comunis  Pistorii,  
vendidit iure proprietatis Venture quondam Guidi iudicis, videlicet xv.brachia et medium terreni seu 
fundamenti  super  quo  fuit  olim  murum  vetus  civitatis  veteris  Pistorii,  fines  ipsius  terreni  seu  
fundamenti ab una fovee seu ripa veteris civitatis; a secunda ipsius emptoris; a iii turris Carbonatica; 
a quarta Ugolini Bonecti in integrum una cum inferioribus et superioribus, accessibus et ingressibus  
et pertinentiis suis omnibus, licentiam quoque eidem Venture prestitit intrandi in tenutam dicte rei 
sua  auctoritate  ad  faciendum  inde  iure  proprii  quicquid  facere  voluerit.  Quare  confessus  fuit 
Gerardus  Genovesi,  procurator  comunis  Pistorii,  recepisse  nomine  pretii  vice  et  nomine  dicti  
comunis ab ipso Ventura octo libras minus V solidos bonorum denariorum pisanorum renuntians 
exceptioni  non  numerati  et  non  sibi  soluti  pretii.  Quam  venditionem promisit  predicto  comune 
semper firmam et ratam habere et contra non vertere vel agere nec agenti contra assensum (plebere) 
et ipsam vendictionem ab omni persona et loco expensis comunis defendere et exbrigare et omnem 
dampnum et expensas firmiter resarcire promisit, alioquin promisit et convenite idem Venture dare et 
solvere nomine petie .xv.libras et .x.solidos pisanorum et pena data et soluta et pene et promissio et  
omnia et singula suprascripta in sua permaneat firmitate, obligando exinde se et suos successores et 
bona ipsius comunis et dictum comune Venture suprascripto, salvo comuni Pistorii foveis veteribus 
civitatis et omni eo quod extra dictum terrenum seu fundamentum muri Pistorii.  (FRANCESCONI 2009, 
pp. 208.209, doc. 10)
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confini del tratto di mura “spoliate” oggetto della “sanatoria” del 1226.  Fra l'altro, alla